

Our ref: FOI ID 5529

24th August 2015

Southportandformbyccg.foi@nhs.net

NHS Southport & Formby CCG

Merton House
Stanley Road
Bootle
Merseyside
L20 0DL

Direct dial: 0151 247 7000

Re: Freedom of Information Request

Please find below the response to your recent Freedom of Information request regarding Enhanced Optical Services within NHS Southport and Formby CCG.

Request/[Response](#):

1. Please list the total number of patients seen on each of the following pathways in 2013/2014 & 2014 to the present time:

- a) Cataract Post-Op
- b) Cataract Referral
- c) Children's Post Screening
- d) Glaucoma Referral Refinement
- e) Glaucoma Repeat Readings
- f) Learning Disabilities
- g) Low Vision
- h) OHT Monitoring
- i) Ophthalmology Referral Triage
- j) PEARS/MECS Other Community Referral Pathway
- k) Stable Glaucoma/Monitoring

2. How many locations within your CCG area offer these services?

How are these services currently commissioned?

Does the CCG intend to change the way services are commissioned in the next 12 months?

3. How do patients access these services in your CCG area?

Is the CCG currently running or planning any pilots or trials with Local Optical Committees or any other provider?

Southport and Formby Clinical Commissioning Group

4. For each of the 11 Enhanced Optical Services detailed above, how much does each pathway cost with your current provider?
5. How many of those patients who accessed the above services required onward referral for treatment?
Please provide details of the number of patients requiring onward referral broken down by service.
6. How do you measure patient satisfaction?
How do you measure patient satisfaction after 6 and 12 months?
7. What form of aftercare is provided to patients who access these services? Please provide specific aftercare details related to each pathway.
8. Are there any costs to the patients who are on these pathways?

Please note NHS Southport and Formby CCG does not hold this information. Please redirect your request to the following providers:-

Southport & Ormskirk Hospital NHS Trust
soh-tr.foi@nhs.net

The Royal Liverpool and Broadgreen University Hospitals NHS Trust
foi@rlbuht.nhs.uk

iSight (Southport)
enquiries@isightclinics.com

Aintree University Hospital NHS Foundation Trust
FOIrequests@aintree.nhs.uk